苏州幼儿师范高等专科学校
苏幼专字〔2019〕10 号

关于开展对 2019 届毕业生实习走访工作

暨毕业生人才培养质量跟踪调查工作的通知

各系（部）、处（室）：

为进一步加强我校教育实践管理，全面了解 19届毕业实习学生在实习

单位的实习情况、实习单位对我校毕业实习工作及教学管理工作等方面的

意见和建议，不断规范和优化我校教育实践管理工作，提高人才培养质量；

同时为进一步主动适应国家和区域学前教育改革与发展要求，全面了解毕

业生的就业状况及职业发展、用人单位对人才需求和人才培养质量的评价，

为学校人才培养、教学管理、就业管理服务等工作提供决策依据，经学校

商议决定，定于 4 月上旬启动对在校毕业实习学生进行走访和人才培养质

量跟踪调查工作，为确保该项工作的顺利实施，现将有关事项通知如下：

一、走访与调查工作领导小组及成员：

组 长：杨建良

副组长：吕虹 陶华山

成 员：郭捷 滕飞 张晗 王婉青 及部分中层干部

学前 1 系 14 级班主任 学前教育专业任课教师

二、集中走访与调查时间：2019 年 4月 10——2019 年 6 月 5日

三、工作要求：

（一）实习生走访工作

1、走访对象：

学前 1系 14 级所有实习生、学前 2系 16 级和艺术系 16级相关实习生

2、走访内容

（1）了解学生的毕业实习情况，包括实习适应性、保教实践能力等，

进行专业指导，帮助学生解决实习中遇到的问题。

（2）了解实习管理中存在的问题，进一步规范和优化教育实践管理工

作。

（3）了解实习幼儿园对我校学生素质评价、学校课程改革、人才培养

方案的意见和建议，全面提高人才培养质量。

（4）了解学生的应聘就业情况和市场需求，了解当地考编政策和情况

等。

3、走访要求

（1）教务处在走访前做好准备工作，全面了解各系部学生的毕业实习

单位，根据实习单位分布做好规划（保证学前 1 系 14 级的普访），制定走

访方案，确定走访小组、走访人员、走访区域及走访单位等，安排详见附

件 1。

（2）走访人员在走访前应全面了解走访负责区域的实习生及实习单

位，制定走访计划，提前与走访单位负责人和实习生联系，取得走访单位

对走访工作的支持和配合。

（3）走访以教育实践基地幼儿园为辐射，以点带面，兼顾到所在地区

所有实习生，就近召集学生进行教学展示、召开座谈会，全面了解学生的

保教工作能力，听取毕业实习生情况汇报和建议，做好走访记录。

（4）走访人员应认真听取实习单位对学校毕业实习管理及人才培养工

作的意见和建议，做好记录和总结。

（5）走访结束后，做好各类记录材料、照片资料的回收和收集工作，

并于 6 月 12 日前将走访相关材料联系函、走访记录、走访照片、学生签到

表等）汇总、分类，以走访小组为单位并交教务处存档。走访相关材料详

见附件 2

（6）走访中应特别关注学前 1 系 14 级免费男幼师的实习情况，做好

相应的记录，以便更好地掌握免费男幼师的工作情况及就业去向。

（二）人才培养质量跟踪调查工作

1.调查对象

幼儿园园长和幼儿园教师、毕业五年后（含五年）的毕业生、学校应

届毕业生（含 14级五年制学前教育、16级学前教育、16级音乐教育、16

级早期教育等专业）

2.具体要求

（1）问卷的发放及回收

人才培养质量跟踪调查问卷发放方式分电子邮件和纸质两种方式。

①幼儿园园长和幼儿园教师的调研问卷以纸质形式发放，随实习生走

访工作同步进行，走访的每所幼儿园参与调研的人数不少于 6 人。问卷由

走访小组负责收集后交教务处。

②毕业五年后（含五年）的毕业生的问卷采用电子方式，信息处根据

系部设计的调研问卷编制问卷答题程序，招就处负责组织毕业生答卷。完

成时间与走访时间同步。答卷完成后信息处负责导出统计数据交由教务处。

③应届毕业生的调研问卷学校委托第三方以电子问卷方式发放并进行

统计分析，由招就处具体组织该项调研，招就处负责与第三方对接好数据

回收事项。完成时间 10月底。

（2）问卷回收数据的统计与分析

教务处负责将各条线回收的调研数据反馈给相关系部，系部组织人员

进行统计分析，写出调研报告。

（3）学校将多次循环向毕业生发送邀请作答短信和邮件，请各系积极

做好沟通服务工作。

（4）做好 2019 届毕业生的相关信息收集工作。为保证调查工作的顺

利进行，各系务必在毕业生离校前仔细核对并保存好 2019 届毕业生的相关

信息，并尽量收集到毕业生新的手机号码等信息（毕业生信息收集格式见

附件 3），系部收齐后将 Excel 表发招就处。

附件 1： 学校 2019 届毕业实习走访安排表；

附件 2： 学校走访记录材料（另发）；

附件 3： 学校 2019 届毕业生信息登记。

苏州幼儿师范高等专科学校

二 0 一九年四月二日

附件 1： 苏州幼儿师范高等专科学校 2019 届毕业实习走访安排表

序

号
地区

1 系

实习生人数

2系

实习生人数

艺术系

实习生人数

实习生

总人数

走访人员 备注

组长 专业教师
班主任/辅

导员

1
直属 3 1 1 5

★王婉青 朱佳慧 席菲菲 14 级与高专
姑苏区 7 2 2 11

2 园区 51 17 13 81

★张晗 吴巧云 高专

★胡娟 金红莲 14 级

★何晓冬 陈菲菲 14 级

3 新区 17 8 3 28
★滕飞 高丽萍 刘伽 14 级

★张晗 刘若诗 高专

4 相城区 34 8 0 42

★蔡红雨 陶双骥 郑洁梅 14 级

★俞芳 顾义生 14 级

★袁玉明 吴巧云 高专

5 吴中区 6 9 2 17 ★肖蕾 周迎亚 席菲菲 14级与高专各 1次

6 吴江区 41 15 2 58

★郁惠民 蔡盈 吴敏大 14 级

★张卫平 朱智红 朱晓青 14 级

★丁春锁 孙静怡 高专

7 太仓 25 4 0 29 ★郭捷 李静 李小和 14 级与高专

8 张家港 32 11 1 44
★吴敏小 陈彧洁 郑洁梅 14 级

★范小虎 刘若诗 高专

9 常熟 47 15 2 64

★潘伟斌 杨婷婷 吴敏大 14 级

★张新华 朱晓青 14 级

★杨俐 吴巧云 高专

10 昆山 69 8 4 81

★刘艳 殷海燕 顾义生 14 级

★王畔领 任慧娟 金红莲 14 级

★周慧明 孙静怡 高专

11 连云港 5 1 0 6 吕虹 ★钱峰

12 盐城 3 8 0 11 吕虹 ★钱峰

13 无锡 21 4 2 27 吕虹 ★钱峰

14 常州 4 4 0 8 杨建良 ★张鹏

15 淮安 77 10 1 88 杨建良 ★张鹏

16 南京 3 9 1 13 杨建良 ★张鹏

17 镇江 12 8 0 20 陶华山 ★李金元

18 扬州 6 4 2 12 陶华山 ★李金元

19 泰州 5 5 1 11 陶华山 ★李金元

注：14 级与高专学生在同一所幼儿园的，可一起走访

附件 3： 2019 届毕业生信息登记

序号 所在系 专业 学号 姓名 性别 身份证号 手机号码
邮箱（可填 2

个）
QQ 号

就业单位信息

家庭联系

电话
初次就业单位 单位所在市、区

单位性质

（公办/民

办）

是否有编制

（在编/非在

编）

单位联系电话